A06 焦点
2024年9月19日 星期四 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

福建上杭农村商业银行股份有限公司与福建省闽投资产管理有限公司债权转让通知暨债务催收联合公告
根据福建上杭农村商业银行股份有限公司与福建省闽投资产管理有限公司于 2024 年 4 月 26 日签署的《债权转让协议》【编号：（2024）杭农商 02 号/

MTZGYW0520240013】，福建上杭农村商业银行股份有限公司及其下属机构将下列清单中所列的债权，已依法转让给福建省闽投资产管理有限公司，该等债权对应的包括但
不限于借款合同、担保合同项下的全部权利以及由此派生或与此相关的其他权利或权益均已依法转让给福建省闽投资产管理有限公司。福建上杭农村商业银行股份有限公
司特公告通知包括但不限于与该等债权有关的借款人、担保人或其承继人以及其他还款义务人等其他相关各方该等债权转让的事实。

福建省闽投资产管理有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求下列清单中所列债务人及其担保人或其承继人以及其他还款义务人，从公告之日起立即向福建省闽投
资产管理有限公司履行包括但不限于主债权合同及担保合同等相关文件约定的所有义务（若借款人、担保人、其他还款义务人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或者
丧失民事主体资格，请相关承债主体、清算主体代为履行义务或者承担清算责任）。特此公告。

福建上杭农村商业银行股份有限公司 福建省闽投资产管理有限公司 日期：2024年9月19日
公告清单 基准日：2023年2月28日 单位：元

序
号

1

2

3

4

5

6

7

贷款银行

福建上杭农村商业银行
股份有限公司龙岩支行
福建上杭农村商业银行
股份有限公司龙岩支行
福建上杭农村商业银行股
份有限公司龙岩支行
福建上杭农村商业银行
股份有限公司龙岩支行
福建上杭农村商业银行
股份有限公司龙岩支行
福建上杭农村商业银行
股份有限公司龙岩支行
福建上杭农村商业银行
股份有限公司龙岩支行

借款人名称

龙岩市汇东金属
材料有限公司
龙岩市万佳金属
材料有限公司
龙岩市经发机电
设备有限公司
龙岩市华仪电力
设备有限公司
龙岩市新罗区灿
达富锰渣厂
龙岩龙盈硅酸钠
有限责任公司
龙岩市汇成贸易
有限公司

借款合同编号

201494570167

201494570166、杭农商承字（2014）年第0070号、杭农商
承字（2014）年第0074号、杭农商承字（2014）年第0075号

201394570090

201594570277

201394570316、201494570278、杭农商承字
（2014）年第0051号

201494570055

201394570190、201494570149

截至基准日
本金余额

15,999,928.63

24,710,768.20

19,694,667.00

17,975,400.00

3,957,588.74

2,141,053.34

2,818,158.79

截至基准日
利息

36,332,953.87

54,930,274.95

30,750,511.62

25,658,540.73

7,942,110.26

3,425,001.23

7,143,591.22

截至基准日
其他费用

38,835.00

37,736.00

5,000.00

5,000.00

5,000.00

0.00

0.00

担保人名称

龙岩市恒昌房地产开发有限公司、刘欢、刘根东、解立岩、刘伟
光、杜曼惠
龙岩市恒昌房地产开发有限公司、刘欢、刘根东、解立岩、刘伟光、
杜曼惠
龙岩市浙商物流商贸发展有限公司、龙岩市民扬电力设备有限
公司、曾文雄、曾蕾蕾、曾启静、曾启富、曾晓猛、钟雅芳
龙岩市浙商物流商贸发展有限公司、龙岩市顺洋贸易有限公司、
黄方建、曾启静、曾启富、曾文雄、曾蕾蕾、钟雅芳、黄碎玉、蔡丹
铭丰集团有限公司、连国伟、罗玉坤、罗碧霞、罗碧萍、温赐彬、罗茂
兴、温桂红、温秀珍、罗富香

漳平市俊达石英矿产品有限公司、张文俊、邱永星

漳平市俊达石英矿产品有限公司、张文俊、邱丽云、张文芳、王佳
锋、邱永星、练忠、丁苏平、林明能、郑敏

担保合同编号

201494570167、
201494570167
201494570166、
201494570166

201394570090

201594570277

201394570316、
201394570316

201494570055

201394570190

备
注

注：本公告清单列示截至2023年2月28日（基准日）的贷款本金余额及利息，债务人和担保人及其他还款义务人应支付给福建省闽投资产管理有限公司的利息以及其
他相关费用按借款合同、担保合同及相关法律文件的约定计算。

卖惨牟利，百万粉丝网红直播时被抓；记者调查发现，诸如此类编造内容发布
短视频的事例不在少数

假剧本短视频还有没有下限

中国体育彩票福建22选5第24252期开奖公告

开奖日期：2024年9月18日
本期开奖号码：01 04 11 16 22
本期出球顺序：22 11 16 04 01

本期销售金额：102326元。

本期特等奖出自：泉州 3505010913门店(1注)，龙岩

3508272436门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年11月18日，逾期作弃奖处理。

第24253期开售时间：2024年9月18日20:10:00。止售

时间：2024年9月19日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24252期开奖公告
开奖日期：2024年9月18日

本期开奖号码：01+04+07+11+15+28+30 21
本期出球顺序：30+11+04+28+01+07+15 21

本 期 销 售 金 额 ：
1048544元。

1165302.32 元 奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 11月 18日，逾
期作弃奖处理。

第 24253期开售时
间：2024 年 9 月 18 日
20:10:00。止售时间：
2024 年 9 月 19 日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24252期开奖公告
开奖日期：2024年9月18日 本期开奖号码：7 0 0

本期全国销售金额 43441954 元，本省
（区、市）销售金额667584元。

11343960.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月18日，逾

期作弃奖处理。
第 24253期开售时间：2024年 9月 18日

21:10:00。止售时间：2024年9月19日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24252期开奖公告
开奖日期：2024年9月18日
本期开奖号码：7 0 0 5 2

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
20423852元。

10474403.48 元 奖 金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年11月18日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24252期开奖公告
开奖日期：2024年9月18日

本期开奖号码：01+04+07+11+15+28+30 21
本期出球顺序：30+11+04+28+01+07+15 21

本期销售金额：988988元。
1186851.50元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为 2024年

11月18日，逾期作弃奖处理。
第24253期开售时间：2024

年 9月 18日 20:10:00。止售时
间：2024年9月19日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票超级大乐透第24109期开奖公告

开奖日期：2024年9月18日

本期全国销售金额：282500167元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：山东(基本1注)、河南(基本1

注)、新疆(基本1注)。
1040316851.57元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月18日，逾期

作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https：//www.lottery.gov.

cn

本期出球顺序：28+23+27+26+12 03+11
本期开奖号码：12+23+26+27+28 03+11

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
2注

84注
1,812注

单注奖金
17,533元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
3注

37注
116注

2,528注
22,227注

单注奖金
0元

13,113元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
110注
771注

1,128注
171注
12注
0注

51注
623注

0注
0注
0注
0注

355注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
3注
0注

96注
21注

278注
592注

18,527注
18,143注
46,117注

708,436注
7,114,930注

---

单注奖金
10,000,000元

---
144,071元
115,256元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
30000000元

0元
13830816元
2420376元
2780000元
1776000元
5558100元
3628600元
4611700元

10626540元
35574650元

110,806,782元

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
7,478注

13,749注
0注

本地中奖注数
106注
156注

0注

单注奖金
1,040元

346元
173元

奖级
一等奖
合计

中奖注数
65注
65注

单注奖金
100,000元

---

应派奖金合计
6,500,000元
6,500,000元

9月15日，记者从沈阳市公安局获悉，百万粉丝网络主播“小小努力生活”肖某某以及其他3名同伙，以编造虚假
身世卖惨牟利等方式，扰乱公共秩序，在直播期间被沈阳市公安局沈北新区分局民警当场抓获。其中，扮演“小小”养
母的人，是肖某某的亲妈。目前，4名违法行为人已被警方依法处以行政拘留10日处罚。

记者近日调查发现，诸如此类编造内容发布短视频的事例不在少数：一些博主出于引流目的，刻意以当下公众关
注的热点话题进行剧情演绎，如“凄惨的外卖员”“男女对立”“失足少女”“恶劣犯罪手段”等。不少假剧本孵化的短视
频一经发出，迅速引爆舆论。有博主还利用假剧本打造的假人设为商品背书，让不明所以的观众买单。

受访专家认为，治理虚假人设，构建健康的网络生态，平台责无旁贷，在加大监督治理力度的同时，也应加强对内
容创作者的法治教育，引导他们产出更加真实优质的内容。

凄凉的身世，悲惨的
故事，无援的处境，励志的
人设……正像电影里有一
句台词“人们往往更容易
相信眼前看到的事物”一
样，很多人相信了。

“屏幕前善良的叔叔
阿姨爷爷奶奶们，我是你
们的姑娘小小呀。”某网络
平台直播间里，“小小努力
生活”正在直播。“我自幼
被亲生父母抛弃，之后被
养母捡回家养大，一场火
灾中，养母的亲生女儿不
幸去世，养母精神失常后

被养父抛弃，如今我带着
养母艰难度日……”视频
中女孩“养母”抱着公鸡自
言自语。

女孩情真意切的表述
揪住了屏幕前广大网友的
心。“孩子加油”“太不容易
了 ”“ 钱 你 一 定 要 收
下”……评论区里成千上
万条鼓励、关心的留言，让

“小小”直播间的流量疯
涨，网友打赏不断，主页店
铺商品销量飙升。

4 月至今，“小小努力
生活”账号在肖某某等 4

人的包装和炒作下以设立
虚假人设、直播卖惨方式
博取了广大网友的同情
心，账号粉丝量达 112.8
万。

“别动，警察”“把手机
放下”。日前，网络主播

“小小努力生活”肖某某以
及其他3名同伙，在直播期
间被沈阳市公安局沈北新
区分局民警当场抓获。之
后，肖某某等4人供述了以
编造虚假身世卖惨牟利等
方式，扰乱公共秩序的违
法事实。

山西太原的王先生眼
看着自己的父亲在多个

“假得不能再假”的直播间
越陷越深。

王先生说，父亲老王
今年 70岁，迷上了刷短视
频。不久前，老王开始大
量网购各种各样“没有用”
的东西：山水摆件、字画、
邮票、按摩垫……家里人
问他情况他什么都不肯
说。直到有一次，王先生
偶然听见父亲手机里传来
主播卖力带货的声音：“爸
爸妈妈们，这是我给你们
抢来的宝贝……”主播“上
链接”的话音刚落，老王就
熟练地拿起手机操作下了
单。

王先生查看父亲的关
注列表发现，200多个关注
大部分都是“××集团”“××
家族”这样的昵称。这些
主播往往会在主页发布视
频作品烘托自己的“富豪”

“正能量”人设，评论区里
全是支持的声音，不少网

友留言称“感恩正能量”
“期待直播”。

“这些主播长期剧情
演绎，甚至好几个账号形
成一个矩阵，全都在演戏，
就是为了骗我爸这样没啥
经验的人，然后用这种假
人设直播带货。”王先生
说，他曾在一直播间内看
到主播演了半个多小时的

“下乡助农遇阻拦，热心大
姐带我跑出包围圈”的剧
情，之后话锋一转，主播卖
起了“人参丸”，号称800多
元的“人参丸”给“家人们”
只要 50多元，不少观众立
即下了单。王先生曾向平
台举报直播间和账号，但
收效甚微。

记者在社交平台上检
索“直播 剧本”“正能量
主播”等关键词发现，多名
网友反映刷到过此类直播
间，“人设极其夸张，‘亿万
富豪’卖几十元的东西”。
此类直播间受众多为中老
年人，一些人对主播话术

深信不疑。
除“富豪”人设外，在

短视频直播间内，还有大
量真实性存疑的“成功学
大师”“贫苦农民”“情感专
家”“通灵主播”等人设。

记者调查发现，实际
操作中，一些平台对于剧
情演绎的处理方式较为宽
松。一些博主在视频或直
播间标注系“剧情演绎”基
本就能顺利发布，在直播
间内大演特演。值得注意
的是，很多此类博主受众
是中老年人，他们对短视
频平台了解较少，有的甚
至不识字，文字标注对他
们的警示作用不大。

在中国传媒大学文化
产业管理学院文化法治研
究中心副主任程科看来，

“文字标注”是对剧情演绎
类内容的基本要求，其根
本目的在于保障受众的知
情权，使其不至于混淆“严
肃的新闻内容”与“娱乐产
品”。

打击卖惨营销，需要综
合施策。平台应该承担管
理责任，禁止“卖惨带货”

“悲情营销”，不得为其引
流，并及时封禁相关账号。
让生意回归生意，慈善回归
慈善。市场监管部门对卖
惨营销中的虚假宣传，同样
应该立案处理，该罚就罚，
以儆效尤，让不法分子竹篮
打水一场空。

在此要强调，卖惨营销

不仅违法，还可能涉嫌犯罪。
此前，网红“凉山孟阳”拍摄了
不少“卖惨”视频，最后被法院
判处有期徒刑并处罚金。

只有对卖惨营销依法
严厉打击，才能保护公众的
善意，维护社会公序良俗。
肖某某在直播时被警方抓
捕，震惊了网友，更应该震
醒那些“装睡的网红”，一定
要诚信从业，否则只会让类
似剧情再次上演。

对网友而言，还是应该
睁大眼睛。发现主播编造
婆媳矛盾、出轨、破产、未成
年人寻母等故事，博取用户
的同情心，然后诱导网友购
买直播间商品的都很可疑，
背 后 有 可 能 是 团 队 在 操
作。如果发现不符合常识
的离奇剧情，应及时向平台
投诉举报。

（综合法治日报、南方
都市报、极目新闻）

去年，中央网信办发布
《关于加强“自媒体”管理的
通知》，明确网站平台应当
及时发现并严格处置“自媒
体”违规行为，对制作发布
谣言，蹭炒社会热点事件或
矩阵式发布传播违法和不
良信息造成恶劣影响的“自
媒体”，一律予以关闭，纳入
平台黑名单账号数据库并
上报网信部门。2024年“清
朗”系列行动的重点，就包
含整治“自媒体”无底线博
流量等。

那么，如何治理短视频
平台假剧本、假人设乱象？

在北京盈科（上海）律
师事务所高级合伙人李悦

看来，目前，一些平台已经
更新了相关规则，针对假剧
本和假人设问题采取了更
严格的治理措施。如有平
台规定，创作者在发布虚构
内容时必须在显著位置标
明“演绎”或“虚构”，未标明
而导致误解或引发不实信
息传播，平台将对相关账号
采取从 30天禁言到无限期
封禁等严厉处罚；同时要求
内容创作必须符合平台社
区公约，禁止包括虚假慈
善、虚假卖惨等违反公序良
俗的内容。

除了处罚违规行为，李
悦建议平台可以引入正向
激励机制，比如对遵守规则

的优质创作者给予流量扶
持、曝光机会或其他奖励。
另外，也可以考虑增强多样
化的提示方式，比如在系统
设定中增设针对老年人等
特殊群体保护的单独选项，
类似于“青少年守护中心”
选项，勾选或开启后在视频
开头将自动跳出语音提示
或视觉效果明显的警示符
号。

中国人民大学新闻学
院视听传播系副主任何天
平认为，平台应当有针对性
地升级迭代管理逻辑，必要
时开展专项治理，进一步发
现潜在的游走在盲区的内
容创作，以提升监管效能。

专家
引入正向激励机制 增设明显警示符号

观点
希望震醒那些“装睡的网红”

调查
用假人设直播带货 夸大宣传诱人下单

事由
编造虚假身世卖惨 四个月粉丝超百万

建隆/漫画